PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº_________ 2022

Concede a Medalha José Pereira Magalhães

“AGRIPINA MARIA DA CONCEIÇAO VIEIRA”

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
Atribuições Legais concede:

Art. 1º - Fica concedida o  Medalha do Mérito José Pereira Magalhães  “AGRIPINA
MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

                                             Santa Luzia, 30 de junho de 2022.

DU DO SALÃO
Ernane Guimarães dos Santos

(vereador)

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003600320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

Agripina Maria da Conceição Vieira, nascida no ano de 1954, viúva, natural de Nova União, reside
em Santa Luzia desde 1983.

Professora/Pedagoga aposentada. Atuou em escolas públicas como Orientadora Educacional ,
Professora de Ciências, Alfbetizadora , Coordenadora Pedagógica e atuante na educação infantil da
rede municipal de educação em Belo Horizonte.

Desde criança, era este o seu sonho ser professora e fazer a diferença no mundo.

É uma das fundadoras, juntamente com a Alzira Maria de Mello Salvo(in memorian) do CENTRO
CULTURAL/BIBLIOTECA COMUNITÁRIA CORRENTE DO BEM, que tem como objetivo  a difusão da
cultura, o incentivo às práticas de preservação ambiental e a democratização do acesso ao livro.

Acredita na força transformadora e libertadora da educação e nos poderes da leitura., contado com
a colaboração de volutários.

O Centro Cultural Biblioteca Comunitária Corrente do Bem é uma ONG ,sem fins lucrativos e sem
nenhum vínculo partidário ou religioso, com sede no bairro Santa Rita, município de Santa Luzia e
existe desde 2005.

As ações são realizadas em vários espaços da cidade e na  própria comunidade que incluem além de
empréstimos de livros, contação de histórias,  oficinas de artesanato,  encontros, rodas de
conversa, educação ambiental.

Alcança um número expressivo de pessoas o que a levou estar entre os dez finalistas do PRO LIVRO
em 2019 e finalista no prêmio Gentileza Comunitária do Hermes Pardini 2022, e a representante no
IBERBIBLIOTECAS EM 2021.

A biblioteca integra a Rede Nacional de Bibliotecas Comunitárias – RNBC e a Rede de Leitura Sou de
Minans Uai.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003600320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.